
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2022/31375]
11 MAART 2022. — Koninklijk besluit tot vastlegging van de lijst

van de nucleaire passiva die ten laste vallen van de federale Staat,
in uitvoering van de programmawet van 27 december 2021

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de programmawet van 27 december 2021, artikel 78;
Overwegende dat de federale Staat zich krachtens de artikelen 21bis

en 21ter van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt heeft verbonden tot de financiering van de verplich-
tingen voortvloeiend uit de ontmanteling en de sanering van de
voormalige pilootopwerkingsfabriek Eurochemic en de oude afvalver-
werkingsafdeling van het Studiecentrum voor Kernenergie (SCK CEN),
het “passief BP1-BP2” genoemd;

Overwegende dat de federale Staat zich krachtens het artikel 9 van
het koninklijk besluit van 16 oktober 1991 houdende de regelen
betreffende het toezicht op en de subsidiëring van het Studiecentrum
voor Kernenergie en tot wijziging van de statuten van dit Centrum,
heeft verbonden tot de financiering van de verplichtingen voort-
vloeiend uit de denuclearisatie van de installaties, alsook van de
verwerking, de conditionering, de opslag en de berging van het
geaccumuleerd radioactief afval, met inbegrip van het radioactief afval
afkomstig van de gedenucleariseerde installaties, ten gevolge van de
nucleaire activiteiten van het Centrum tot 31 december 1988, het
“passief SCK CEN” genoemd;

25284 BELGISCH STAATSBLAD — 28.03.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
03

-2
02
2



Overwegende dat de federale Staat zich krachtens het artikel 9 van
het koninklijk besluit van 16 oktober 1991 houdende de regelen
betreffende het toezicht op en de subsidiëring van het Nationaal
Instituut voor Radio-elementen (I.R.E.) en tot wijziging van de statuten
van dit Instituut heeft verbonden tot de financiering van de verplich-
tingen voortvloeiend uit de “denuclearisatie” van de installaties, alsook
van de behandeling, de conditionering, de opslag en de berging van het
verzameld radioactief afval, met inbegrip van het radioactief afval
afkomstig van de gedenucleariseerde installaties, ten gevolge van de
nucleaire activiteiten van het Instituut, het “technisch passief van het
I.R.E.” genoemd;

Overwegende dat de financiële middelen ter beschikking van NIRAS
worden gesteld in twee afzonderlijke fondsen van de instelling ter
dekking van respectievelijk de financiële verplichtingen die voort-
vloeien uit de verwerking, de conditionering, de opslag en de berging
van de nucleaire materialen en het radioactief afval dat afkomstig is van
de nucleaire activiteiten van het Instituut, het “passief radioactief afval
en uitbatingsuranium van het I.R.E.” genoemd; en de financiële
verplichtingen die voortvloeien uit de ontmanteling en sanering van de
installaties voor de productie van medische radio-isotopen van het
Instituut, alsmede de verwerking, de conditionering, de opslag en de
berging de nucleaire materialen en het radioactief afval afkomstig uit
de ontmanteling, het “passief ontmanteling van het I.R.E.” genoemd;

Overwegende dat de financiële verplichtingen ook de administra-
tieve kosten omvatten van het beheer van de passiva, de kosten van het
vervoer van het afval dat ten laste valt van de federale Staat en de
kosten van de studies die nodig zijn voor het voorbereiden of
optimaliseren van:

- de ontmanteling en sanering van de installaties die ten laste vallen
van de federale Staat;

- de conditionering, de opslag en de berging van de nucleaire
materialen en het radioactief afval dat ten laste valt van de federale
Staat;

Op de voordracht van de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De lijst van de nucleaire passiva die ten laste vallen van
de federale Staat, in uitvoering van de programmawet van 27 decem-
ber 2021, wordt als volgt bepaald:

1° het passief BP1-BP2;

2° het passief SCK CEN;

3° het passief ontmanteling van het I.R.E.;

4° het passief radioactief afval en uitbatingsuranium van het I.R.E.

Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2022.

Art. 3. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 11 maart 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

25285BELGISCH STAATSBLAD — 28.03.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
03

-2
02
2


